PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 146 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021.

TRABALHO

13.04.1988

UNIÃO

RETIFICA o ANEXO I - Conteúdo

Programático da Prova para o cargo de Visitador do

PIM, Edital n° 143 de 14 de outubro de 2021.

 O Prefeito Municipal de Terra de Areia, em exercício, no uso de suas atribuições, RETIFICA o

ANEXO I - Conteúdo Programático da Prova para o cargo de Visitador do PIM, Edital n° 143 de 14 de

outubro de 2021, ficando da seguinte forma:

Onde se lê:

ANEXO I

Conteúdo Programático da Prova

VISITADOR DO PIM

Português:

Interpretação de texto; Separação silábica; Acentuação gráfica; emprego da crase, hífen; Ortografia: emprego

de consoantes e iniciais Maiúsculos; Sinais de pontuação; Emprego de verbos; Pronomes pessoais retos e de

tratamento; Sinônimos e antônimos; Substantivos: grau, gênero e número; Adjetivos; Encontros vocálicos e

consonantais. Análise sintática; Regência e concordância verbal e nominal.

Matemática:

Sistema numérico: unidade, dezena e centena, conjunto dos números naturais e decimais: adição, subtração,

multiplicação e divisão, sistema monetário brasileiro, unidade de medida: tempo e comprimento, raciocínio

lógico, aplicação dos conteúdos acima listados em situações cotidianas e porcentagem.

Bibliografia sugerida:

Cunha, Celso - Nova Gramática do Português Contemporâneo/Celso Cunha, Luís F. Lindley Cintra - Rio de

Janeiro, Nova Fronteira, 2001.

Ferreira, Aurélio Buarque de Holanda - Novo Dicionário da Língua Portuguesa - Rio de Janeiro: Nova

Fronteira, 1975 - 1ª edição

Mesquita, Roberto Mello - Gramática da Língua Portuguesa - Saraiva - São Paulo.

Terra, Ernani - Gramática de Hoje/Ernani&Nicola - São Paulo:Scipione, 1999.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 146 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021.

TRABALHO

13.04.1988

UNIÃO

André, Hildebrando A. de - Gramática Ilustrada - São Paulo:Moderna, 1990.

Conhecimentos Específicos e Legislação:

Leis Federais: n° 8.069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA e n°8.080/90 - Lei Orgânica da

Saúde.

Lei Estadual nº 12.544/2006 - Primeira Infância Melhor – PIM;

Constituição Federal de 1988, atualizada;

Constituição Estadual de 1989, atualizada;

Legislação Municipal - Lei nº 855 de 10 de Maio de 2000 “DISPÕE SOBRE O REGIME JURÍDICO DOS

SERVIDORES MUNICIPAIS;

Lei Orgânica do Município de Terra de Areia;

Biblioteca Virtual em saúde - Ministério da Saúde

Lei estadual nº 1.340/06;

Guia de Orientação para GTM;

Lei n° 1.310/2014;

Novo modelo de identidade do RS

* Toda a legislação citada deverá ser considerada com suas atualizações, até a data do presente Edital,

cabendo aos candidatos interessados a providência da legislação para fins de estudo. A Legislação Federal

poderá ser obtida no site www.presidencia.gov.br.

Leia-se:

ANEXO I

Conteúdo Programático da Prova

VISITADOR DO PIM

Português:

Interpretação de texto; Separação silábica; Acentuação gráfica; emprego da crase, hífen; Ortografia: emprego

de consoantes e iniciais Maiúsculos; Sinais de pontuação; Emprego de verbos; Pronomes pessoais retos e de

tratamento; Sinônimos e antônimos; Substantivos: grau, gênero e número; Adjetivos; Encontros vocálicos e

consonantais. Análise sintática; Regência e concordância verbal e nominal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 146 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021.

TRABALHO

13.04.1988

UNIÃO

Matemática:

Sistema numérico: unidade, dezena e centena, conjunto dos números naturais e decimais: adição, subtração,

multiplicação e divisão, sistema monetário brasileiro, unidade de medida: tempo e comprimento, raciocínio

lógico, aplicação dos conteúdos acima listados em situações cotidianas e porcentagem.

Bibliografia sugerida:

Cunha, Celso - Nova Gramática do Português Contemporâneo/Celso Cunha, Luís F. Lindley Cintra - Rio de

Janeiro, Nova Fronteira, 2001.

Ferreira, Aurélio Buarque de Holanda - Novo Dicionário da Língua Portuguesa - Rio de Janeiro: Nova

Fronteira, 1975 - 1ª edição

Mesquita, Roberto Mello - Gramática da Língua Portuguesa - Saraiva - São Paulo.

Terra, Ernani - Gramática de Hoje/Ernani&Nicola - São Paulo:Scipione, 1999.

André, Hildebrando A. de - Gramática Ilustrada - São Paulo:Moderna, 1990.

Conhecimentos Específicos e Legislação:

Leis Federais: n° 8.069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA e n°8.080/90 - Lei Orgânica da

Saúde.

Lei Estadual nº 12.544/2006 - Primeira Infância Melhor – PIM;

Lei Federal nº 11.340/06;

Lei Federal n° 11.310/2014;

Constituição Federal de 1988, atualizada;

Constituição Estadual de 1989, atualizada;

Biblioteca Virtual em saúde - Ministério da Saúde

Guia de Orientação para GTM;

Legislação Municipal - Lei nº 855 de 10 de Maio de 2000 “DISPÕE SOBRE O REGIME JURÍDICO DOS

SERVIDORES MUNICIPAIS;

Lei Orgânica do Município de Terra de Areia;

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 146 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021.

TRABALHO

13.04.1988

UNIÃO

* Toda a legislação citada deverá ser considerada com suas atualizações, até a data do presente Edital,

cabendo aos candidatos interessados a providência da legislação para fins de estudo. A Legislação Federal

poderá ser obtida no site www.presidencia.gov.br.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se:

               OSVALDO DE MATTOS SOBRINHO

                     Prefeito Municipal, em exercício